
 
 
 

                                                                                                                        
 

 HOTĂRÂRE 
                    Referitor la: stabilirea  impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2017. 
 

Consiliul Local Fărcașele întrunit în ședința sa ordinară din data de 20.12.2016 
 

Expunere de motive: În temeiul prevederilor  Legii nr.227/2015 privind  
Codul Fiscal, Consiliul local are  competența să stabilească cota impozitelor și taxelor 
locale, când acestea se determină pe bază de cotă procentuală, prin lege fiind stabilite 
limitele minime și maxime, stabilirea cuantumului impozitelor și taxelor locale 
prevăzute în sumă fixă, precum și stabilirea nivelului  bonificației de până la 10% 
conform prevederilor art. 462 alin.(2), art. 467 alin.(2) și art. 472 alin. (2) din Codul 
Fiscal.  

Având în vedere: 
-Expunerea de motive nr.7344 din 12.12.2016 a Primarului comunei Fărcașele; 
-Raportul nr. 7345 din 12.12.2016 al Biroului contabilitate, impozite și taxe locale; 
-Raportul nr.7346 din 12.12. 2016  al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Fărcașele; 
-Anunţul nr.7004 / 22.11.2016 cu privire la consultarea proiectului de hotărâre pe site-ul 
Primăriei comunei Fărcașele; 
În conformitate cu: 

-prevederile art. 9 pct. 3 Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 noiembrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
-prevederile Titlului IX, art. 453-495 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

-H.G.nr.1/2016 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.227/2015 privind Codul fiscal; 

-prevederile Legii nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificările 
şi completările ulterioare;  

-prevederile O.G nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art.20, alin.(1) lit.b), art.27 și art.30 din Legea 273/2006 privind 
finantele publice locale, 

-prevederile Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 
naţional – secţiunea a IV-a – Reţeaua de localităţi, cu modificările si completările ulterioare; 

-prevederile art. 266 alin. (6) şi (7) din Legea nr.207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală; 

-prevederile Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea 
Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 
financiare anuale consolidate; 

-prevederile art. 1 alin. (2), art. 2, art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

În temeiul dispoziţiilor art.27, art. 36 alin. (2) lit. b), art. 36 alin (4) lit. c) şi art. 45 
alin. (2) lit. c) și art.115 alin.(1) lit.b)  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Principală, nr.49, 237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail:primariafarcasele@yahoo.com 
 



 
 

CO�SILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
                                                           HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1.(1)- Începând cu data de 01.01.2017 se aprobă  impozitele și taxele 
locale, aferente anului fiscal  2017, conform anexe I, parte integranta din prezenta 
hotărâre. 

(2)-Se aprobă taxele speciale și alte taxe locale, conform Anexei II, parte 
integranta din prezenta hotărâre. 

(3)- Se aprobă lista cuprinzând taxele extrajudiciare de timbru, conform Anexei 
III, parte integranta din prezenta hotărâre. 

(4)- Se aprobă scutirile și reducerile la plata impozitelor și taxelor locale, conform 
conform Anexei IV, parte integranta din prezenta hotărâre. 

 
ART.2.- Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt,  
- Primarului comunei Fărcaşele, 
- Biroului contabilitate, impozite și taxe locale. 

 
 

 
                              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                 CUNZET Dorina 
    

 
 

                                          CONTRASEMNEAZĂ; 
                                                                                                     SECRETAR, 

                                                                                                      HOARĂ Cristina-Marinela 
 
 

Nr.35 din 20.12.2016 
 
 
 
 
 

 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  
în ședința ordinară din data de 20.12.2016, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, 

cu un nr. de 12 voturi pentru, 1 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 13 consilieri prezenți în ședință 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total consilieri 13 
Prezenți 13 
Pentru 12 

Împotrivă 0 
Abțineri 1 



                                                                                                            
Nr. 7346 din 12.12.2016 

Comisia pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului 
public şi privat al comunei Fărcașele, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-

socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodarire comunală şi protecţia mediului. 
 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul 

raport 
 

RAPORT DE AVIZARE 
la proiectului de hotărâre cu privire la aprobarea taxelor și impozitelor locale 

pentru anul fiscal 2017 
 
                   Comisia pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei Fărcașele, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare 
economico-socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodarire comunală şi protecţia 
mediului, întrunită în şedinţă, a luat în discuţie următoarele materiale: 

- Expunerea de motive nr.7344 din 12.12.2016, a primarului comunei 
Fărcașele, privind stabilirea de impozite şi taxe locale pentru anul 2017; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcașele, nr.7345 din 
12.12.206; 

                -    Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar; 
                Comisia a constatat următoarele: 
                  Proiectul de hotărâre a fost inițiat cu respectarea prevederilor Legii 
nr.227/2015 privind  Codul fiscal, ale Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, ale art.27 şi art.30 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările si completările ulterioare, ale Ordonanţei Guvernului nr.2/2001 privind 
regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări. 
                  De asemenea, tot la baza proiectului de hotărâre stau şi prevederile 
prevederile art.36 alineat (4) lit. c, din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care prevede că una din 
atribuțiile Consiliului Local, este aceea de a stabili impozitele și taxele locale. 
                  Având în vedere cele specificate mai sus, comisia de specialitate, 
analizând materialele prezentate, avizează favorabil proiectul de hotărâre, apreciind 
ca proiectul de hotarare indeplineste conditiile legale pentru a fi aprobat în forma în 
care a fost redactat, fără modificări şi adăugiri şi propune adoptarea lui. 

 

COMISIA DE SPECIALITATE 

                                1.  CRĂCIUN OPREA  – preşedinte __________________ 
                                2.  MUNTEANU-MARINEL secretar __________________ 
                                3   VLADU LEON VIOREL- membru __________________ 
                                4.  FLOREA GHEORGHE- membru ___________________ 
                                5.  NICOLAE ION – membru             __________________ 

 

 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Pr incipală, nr.49,  237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail :pr imariafarcasele@yahoo.com 

 



                                                                                                                   
Nr.7346 din 12.12.2016 

 
Comisia pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, 

muncă şi protecţie socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement. 
 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul 

raport 
 

RAPORT DE AVIZARE 
la proiectului de hotărâre cu privire la aprobarea taxelor și impozitelor locale 

pentru anul fiscal 2017 
 

Comisia pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, 
muncă şi protecţie socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement, in 
conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001 – Legea administratiei publice locale, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si Regulamentul de organizare si 
functionare al Consiliului Local Fărcașele, întrunită în şedinţă, a luat în disucţie următoarele 
materiale: 

- Expunerea de motive nr.7344 din 12.12.2016, a primarului comunei 
Fărcașele, privind stabilirea de impozite şi taxe locale pentru anul 2017; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcașele, nr.7345 din 
12.12.206; 

                -    Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar; 
 
Comisia a constatat următoarele : 

                  Proiectul de hotărâre a fost inițiat cu respectarea prevederilor Legii nr.227/2015 
privind  Codul fiscal, ale Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, ale art.27 şi 
art.30 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare, ale Ordonanţei Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, 
aprobată cu modificări şi completări. 
                  De asemenea, tot la baza proiectului de hotărâre stau şi prevederile prevederile 
art.36 alineat (4) lit. c, din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, care prevede că una din atribuțiile Consiliului Local, este 
aceea de a stabili impozitele și taxele locale. 
                 Având în vedere cele specificate mai sus, comisia de specialitate, analizând 
materialele prezentate, avizează favorabil proiectul de hotărâre, apreciind ca proiectul 
de hotarare indeplineste conditiile legale pentru a fi aprobat în forma în care a fost 
redactat, fără modificări şi adăugiri şi propune adoptarea lui. 
 
COMISIA DE SPECIALITATE 

                               1.  CUNZET DORINA  – preşedinte  ____________________ 
                                2.  CÎRSTEA FLOREA – secretar     ___________________ 
                                3   DUINEA DAN          - membru     ____________________ 
                                4.  GRIGORIE MARIN – membru     ____________________ 
                                5.  POPA COSTICĂ   - membru       _____________________ 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 

 


